
 Centralino- AA.GG.
Fax
Uff. Anagrafe
Uff. Tecnico
Uff. Ragioneria
Uff. Assist. Sociale
Uff. Pol. Municipale
Codice  Fiscale
Partita  I.V.A.
c.c.p.

0783/80331
8033222-3
8033204
8033216
8033219
8033218
8033215
80004550952
00357550953
16276099

Comune di
ARBOREA
   Provincia di Oristano
V.le Omodeo 5, C.A.P. 09092
E-Mail info@comune.arborea.or.it

P

SPIGA M. IMMACOLATA VICE-SINDACO

POLI FRANCO ASSESSORE P

P
SINDACO

MONTISCI ANTONIO ASSESSORE A

A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Signor SPIGA M. IMMACOLATA in qualità di VICE-SINDACO
assistito dal Segretario Signor CHELO DR. SALVATORINO

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

CADONI GIOVANNI

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

ASSESSORE P

Immediatamente eseguibile S

L'anno  duemilaquattordici il giorno  undici del mese di luglio alle ore 08:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che in data 04/05 Luglio 2014, si è verificato, anche a seguito del forte
vento di scirocco, un violento incendio, determinando nel territorio comunale di
Arborea, gravissimi danni alle campagne e alle aziende agricole nell’area compresa fra
la S.S. 131 e il Centro 2 Sassu, come da planimetria predisposta dall’Ufficio Tecnico
Comunale;

TENUTO PRESENTE che l’evento eccezionale ha determinato uno stato di calamità
naturale così come definito dall’Art. 1 della L.R. n. 28 del 21/11/1985, che al comma 4
recita: “s’intende per calamità naturale l’insorgere di situazioni che comportano grave
danno all’incolumità delle persone e ai beni e che per loro natura o estensione debbano
essere fronteggiate con interventi tecnici urgenti e straordinari”;

GARAU PIERFRANCESCO

PINNA MARCO ASSESSORE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  82   del  11-07-14

Oggetto: DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITA' NATURALE NEL COMUNE
DI ARBOREA A SEGUITO DEGLI INCENDI DEL 04/05 LUGLIO 2014

mailto:info@comune.arborea.or.it


RICHIAMATI:
il D.Lgs. n° 102 del 29/03/2004 così come modificato dal D.Lgs. n. 82 del-
18/04/2008;
l’art. 23 della L.R. n. 8 dell’11/03/1998;-
la normativa vigente in materia di interventi compensativi per danni-
all’agricoltura;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n° 51/20 del 24/09/2008, avente ad
oggetto: “Disciplina relativa all’iter procedurale ai fini dell’accertamento dei danni
derivanti da calamità naturali o eventi eccezionali e da avverse condizioni atmosferiche
– Modifica deliberazione n. 49/16 del 28/11/2006 – Nuove direttive di attuazione”;

VALUTATO che da una prima ricognizione effettuata in loco, gli interventi tecnici
urgenti e straordinari hanno riguardato:

soccorso alle persone isolate o in grave difficoltà;-
tutela della rete stradale agricola;-
salvaguardia dello svolgimento delle attività agro-pastorali;-
soccorso agli animali;-
altri interventi urgenti necessari per far fronte alle situazione di emergenza;-

RILEVATO che sussistono tutte le condizioni per la dichiarazione dello stato di
calamità naturale e di emergenza per i danni già verificatesi;
RITENUTO altresì opportuno attuare quanto previsto dall’Allegato A) alla D.G.R.
51/20 del 24/09/2008 – Direttive di attuazione, con la segnalazione da parte
dell’Amministrazione Comunale al Servizio ARGEA competente, dell’evento
calamitoso avvenuto sul territorio di competenza;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito
formalmente agli atti istruttori parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
18.08.2000, n° 267 e ss. mm. e ii:

dell’Ing. Claudia Cenghialta, responsabile del servizio interessato sotto il-

profilo della regolarità tecnica;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 2 della Legge Regionale n° 28/85, lo
stato di emergenza e calamità naturale nel Comune di Arborea per la situazione venutasi
a creare a seguito del violento incendio del giorno 04/05 Luglio 2014, come descritta in
premessa;
Di chiedere un immediato intervento finanziario alle competenti Autorità,
indispensabile al fine di assicurare il ripristino dello status quo ante ed il ristoro dei
danni subiti.
Di segnalare, ai sensi della D.G.R. n. 51/20 del 24/09/2008, alla Regione Autonoma
della Sardegna – Servizio ARGEA territorialmente competente, l’evento calamitoso,
l’elenco completo delle aziende che hanno avuto danni alle strutture e l’ammontare dei
danneggiamenti subiti dalla calamità naturale sopra descritta, non appena
completamente inventariati.
Di trasmettere la presente Deliberazione di dichiarazione dello stato di calamità
naturale, per i provvedimenti di rispettiva competenza, ai seguenti Enti:

Prefettura di Oristano;-
Presidenza della Giunta Regionale – Cagliari;-
Presidenza della Giunta Regionale – Protezione Civile - Cagliari;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 11-07-2014 - Pag. 2 - COMUNE DI ARBOREA



R.A.S. – Assessorato Enti Locali – Cagliari;-
R.A.S. – Assessorato dell’Agricoltura – Cagliari;-
R.A.S. – Assessorato Turismo, Artigianato e Commercio – Cagliari;-
R.A.S. – Assessorato Lavori Pubblici – Cagliari;-
R.A.S. – Assessorato Difesa dell’Ambiente – Cagliari;-
ARGEA Agenzia Regionale per il sostegno all’agricoltura – Oristano;-

Di dichiarare con separata votazione ad esito unanime, la deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4°, del Decreto Legislativo del
18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 11-07-2014 - Pag. 3 - COMUNE DI ARBOREA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Il Presidente

 F.to CHELO DR. SALVATORINO  F.to SPIGA M. IMMACOLATA

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione, non soggetta a
controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 29, comma 6° della L.R. n. 38 del 13.12.1994, è stata
inviata ai Capigruppo Consiliari il 11-07-14  con nota Prot. n. 9189 e che trovasi in pubblicazione
all’Albo Pretorio dell’Ente n. 841, per quindici giorni decorrenti da oggi.

Arborea, lì 11-07-14

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to CHELO DR. SALVATORINO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.82 DEL 11-07-14

Arborea, li 11-07-14 Il Vice-Segretario Comunale
            Arrù Dr. Marco

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 11-07-2014 - Pag. 4 - COMUNE DI ARBOREA


